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Abstrakt (česky)

Diplomová práce s názvem Začleňování dětí se specifickými sociálními a vzdělávacími

potřebami do skautských oddílů se věnuje tématu integrace do specifického prostředí

volnočasové organizace Junáku. Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou

část. V teoretické části jsou popsány základní teoretický východiska týkající se

integrace a inkluze, dále jsou zde shrnuty informace ohledně situace s integrací

dětí se specifickými potřebami v organizaci Junák. Byl realizován kvalitativní

výzkum, který oproti již vzniklým výzkumům, popisuje průběh začleňování

optikou tří důležitých účastníků, kterými byli děti se specifickými potřebami,

jejich rodiče nebo pěstouni a vedoucí skautských oddílů. Data byla získána

pomocí polostrukturovaného rozhovoru, dotazníku a pozorování. Cílem

výzkumu tak bylo popsat, jak probíhá integrace do skautských oddílů a zjistit

názory rodičů, vedoucích oddílů a samotných dětí na faktory, které ovlivňují

integraci dítěte se specifickou potřebou do skautského oddílu. Výsledky práce

prezentují klíčové aspekty, které jsou podle respondentů výzkumu důležité pro

úspěšnou integraci. Pro děti se specifickými potřebami je pro začlenění hlavní

najít si v oddíle kamarády. Rodiče a vedoucí, spatřují jako důležitý aspekt

podporující integraci, otevřenou komunikaci a aktivní spolupráci všech

zúčastněných. Integrace dětí se specifickými potřebami má přínos, jak pro ně

samotné a jejich rodiče, ale i pro vedoucí a ostatní členy oddílu.

Klíčová slova

Integrace a inkluze, děti se specifickými potřebami, volný čas, skauting, skautský

oddíl.

Abstract (in English)

The Master’s thesis "Inclusion of Children with Specific Social and Educational

Needs to Scout Units" focuses on the integration of children with special needs

into the specific environment of the Czech-scouting organisation Junák. It

comprises of a theoretical and an empirical part. The first one describes basic

theoretical concepts of children integration and inclusion and summarises the

current situation in the Junák organisation. The empirical part presents a research,

which unlike previous works describes the process of integration from the

perspective of three key subject groups: children with specific needs, their parents

or foster parents and Scout leaders. The data has been gathered by the means of

semistructured interviews, question forms and on-site observation. The aim was

to identify how the integration process works and to gather the opinion of

individuals representing the three target groups about the factors influencing the

process of integration in Scout units. This thesis presents several aspects

considered as key by each of the subject group. From the children perspective, a

successful integration depends on their ability to find friends among the other

members of the units. For their parents and the units’ leaders, communication and

active cooperation between all involved parties play a defining role in the

integration process. Finally, successful integration of children with specific needs

shows to be beneficial for the children, their parents and all the members of the

Scout units.

Key words

Integration and inclusion, children with specific needs, leisure time, scouting,

scout unit.
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1 ÚVOD
V předložené diplomové práci se věnuji tématu inkluze dětí se specifickými nebo

sociálními potřebami do prostředí skautských oddílů. Hlavním cílem mé práce je

odhalit faktory, které podporují inkluzivní přístup, tedy takový přístup, který

vede k maximálnímu začlenění dítěte do skupiny. Na základě těchto faktorů je

pak možné budovat strategii, která povede k podpoře inkluze na rovině

organizace, jednotlivých oddílů a jejich vedoucích.

Ve své práci se na jedné straně opírám o své vlastní dlouholeté zkušenosti

se skautským oddílem, kde jsem si prošla cestu od skautky, přes rádkyni až po

vedoucí oddílu, které však zůstávají spíše v pozadí. Na druhé straně pak stavím

na zkušenosti s prací ve Skautingu pro všechny, což je odbor Junáku, který se

různými formami dlouhodobě snaží podporovat integraci dětí do skautských

oddílů. Práce ve Skautingu pro všechny mě pak také dovedla k zájmu o téma

inkluze v prostředí Junáku. V neposlední řadě pak, vzhledem k charakteru této

práci, svůj výzkum zakládám na vyhodnocení rozhovorů, které jsem vedla s dětmi

se specifickými nebo sociálními potřebami, jejich rodiči (pěstouny) a konečně také

skautskými vedoucími. V těchto rozhovorech mi šlo o to dozvědět se, co

podporuje úspěšné začlenění dítěte do oddílu, na jaké obtíže lze v tomto procesu

narazit, nebo kdy je vlastně lepší od tohoto záměru upustit.

Výsledky mé práce, faktory, které pozitivně ovlivňují inkluzi dítěte do

skautského oddílu, však mohou být zajímavé a z velké části platné i pro jiné

výchovně-vzdělávací instituce, než je Junák. Mohou najít uplatnění i pro lektory

zájmových kroužků a pro mnoho dalších učitelů nebo vychovatelů, kteří také

pracují nebo chtějí pracovat s dětmi se specifickými potřebami. Jak se totiž ukáže,

jedním z nejvýznamnějších faktorů, které ovlivňují začlenění dítěte do oddílu, je

komunikace mezi rodiči a dítětem, mezi dítětem a vedoucím a mezi vedoucím a

rodiči, což bude platit i mimo skautské prostředí.
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 V teoretické části své práce se věnuji jednak vůbec vymezení toho, čím je

dítě se specifickou nebo sociální potřebou charakteristické a jak jsou jeho práva a

ohled na ně zakotveny v legislativě. Dále se pak zaměřuji na různé (případně

historické) přístupy k práci s dětmi se specifickými potřebami a jejich

začleňováním do společnosti (nebo naopak vyčleňováním z ní). Konečně se pak

zabývám povahou a prostředím Junáku, který se v mnohém liší například od

prostředí školního a staví tak před inkluzivní přístup nové výzvy, a věnuji se

rovněž tomu, jak s těmito dětmi pracuje a jaké nástroje se mu k tomu nabízejí.

Vedle představení jednotlivých faktorů, které mohou inkluzi napomoci a

usnadnit ji, bych svou prací rovněž ráda motivovala (nejen) skautské vedoucí

k inkluzivnímu přístupu. Tento přístup, který se na specifické potřeby, postižení

nebo handicapy nedívá jako na nedostatky, ale naopak jako na výraz jedinečnosti

dané osoby, může být nesmírně obohacující pro celý oddíl. Prostřednictvím

setkání s dítětem se specifickými potřebami se mohou „zdravé“ děti učit vzájemné

empatii, ohledu, spolupráci, podpoře a zároveň si rovněž mohou začít vážit toho,

co sami považují za samozřejmé: zdraví, neomezené možnosti pohybu,

nezávislosti na druhých atd. Kromě tohoto vzácného poznání se od dítěte se

specifickou potřebou mohou ostatní rovněž učit novému pohledu na svět, protože

se ukazuje, že děti, které například trpí určitým zdravotním postižením, často

neřeší zbytečné malichernosti, a mohou tak mít oproti svým vrstevníkům daleko

větší nadhled a tak pro ně v lecčems mohou být i vzorem. Zkrátka chtěla bych

svou prací a na základě svých zkušeností podtrhnout, že inkluze sice klade na

oddíl a na vedoucího určité nároky a rozhodně nejde o procházku růžovým

sadem, avšak to, co se díky ní všichni zúčastnění mohou naučit, je k nezaplacení.
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2 DÍTĚ SE SPECIFICKÝMI VZDĚLÁVACÍMI A SOCIÁLNÍMI

POTŘEBAMI

2.1 ZÁKLADNÍ DEFINICE, LEGISLATIVNÍ VYMEZENÍ

V době, kdy vznikala tato diplomová práce se do popředí stále více dostávalo

téma inkluze. Velkou roli v této změně sehrála novela školského zákona, která

klade důraz na společné vzdělávání. Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami

(dále jen SVP) mají nově bezplatně právo na podpůrná opatření, která jim

umožňují rozvíjet svůj vzdělávací potenciál podle svých individuálních potřeb.

Rodiče mají nově poslední slovo v tom, do které školy jejich dítě bude chodit.

Neznamená to, že se najednou ve školách objeví mnoho žáků, kteří doposud byli

vzděláváni ve speciálních školách. Data totiž ukazují, že mnoho dětí je už dávno

integrováno (TZ ČOSIV, 2016). V praxi zákon přináší především změnu ve

financování vzdělávání dětí s SVP a umožňuje tak získat školám více peněz.

V rámci odborné literatury pak lze sledovat postupné nahrazování termínu

„speciální vzdělávací potřeby“ termínem „podpůrná opatření“. Tato změna

poukazuje na určitou změnu v chápání dětí se specifickými vzdělávacími

potřebami, které už nejsou tolik chápany jako specifická skupina, ale spíše jako

jedinci, které je třeba individuálně podpořit a zapojit do skupiny.


[…]

Jako světluška jsem vlastně oddíl neměla moc ráda, dělala jsem tam jakoby něco úplně
jinýho. No třeba že mi právě věřila ta moje kamarádka různých chvílích.

(...)

Jak si v průběhu těch let, co jsi v oddíle se k tobě chovali další členové ?
No tohle je ta otázka, ale .... chm no. Ze začátku mě vlastně moc neznali, ale snažili se ke
mně chovat hezky. Pamatuju si, že v některých chvílích, bylo to prostě jiné něž ve škole,
kde mě všichni odrhovali, ale v oddíle ne. Teda nebylo to, takže se se mnou všichni
kamarádili, kromě té mojí kamarádky, ale bylo to příjemnější. Pak po nějaké době, se ke
mně začali chovat hrozně hezky, začali říkat, že jsou rádi, že mě mají a znají. A úplně
všichni, ne jen ty moje kamarádky, ale celý oddíl i vedoucí a to jsem je někdy hodně
zlobila.

No a pak odešli z oddílu ty moje kamarádky a já jsem měla pak takové záchvaty a dost
jsem byla hnusná. Pak se ke mně chovat v roverech, tak že se báli, že se mi něco stane. A
začali se mě bát. Tak mě začali zakazovat nějaký akce. No šli na to úplně blbým
způsobem, že oni mi říkali na které akce můžu jet a na které ne, místo toho abych se to
učila já sama. Hlavně ty holky se kterým jsem vyrostla a jsou moje kamarádky uznaly, že
jsem vyrostla a jsem dospělejší a tak se ke mně začaly chovat hůř, myslely si, že se tak
chovám naschvál, že bych ale se měla chovat jinak, když už jsem starší. No mě to hodně
štve, přitom to není tak, že se chci chovat hůř. Prostě nemám teď důvod chovat se hezky,
když v oddíle se mnou nejsou ty lidi.

Jak vnímáš jak se k tobě chovali vedoucí?
Vedoucí se ke mně chovali nejdřív jsem pro ně byla neznámá, pak se začali chovat
normálně a pak ... no a z těch lidí těch mých kamarádů, se taky postupně stali vedoucí a
to já jsem úplně nesnášela, protože oni říkali, že nikdy nebudou vedoucí, že nechtějí být a
teď když jimi jsou si myslí, že jsou ti nejlepší vedoucí , což vůbec není pravda, na tuhle
roli se vůbec nehoděj a ke všemu se chovaj hnusně a myslej si, že jsou něco víc než já,
protože jsou víc než já, ale přitom mi slibovali, že budou na stejný úrovni až půjdu do
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roverů. No a mají pravdu v tom, že se chovám hnusně a nejvíc mě štve, že jim to starý
vedení o mě říkalo věci, který určitě nejsou pravda.

Co si se v oddíle naučila?
Naučila jsem se být lepším člověkem. To znamená, že mi ty lidi v oddíle ukázali, že se
umím chovat líp a i přesto jakej mi byl dán osud, tak se můžu snažit vyvíjet a že nemusím
dělat to jak je to někde napsaný. A že mám dělat věci, tak jak nejlíp dokážu a že mám bejt
na všechny lidi hodná, i když to nejsou moji kamarádi a že nemám brát lidi podle toho jak
se chovaj, ale že i ten co se chová hrozně, tak se mlže chovat hezky.

Pak jsem se naučila morseovku, některý písmenka, teda překládat mi moc nejde. Naučila
jsem se normálně přežít v přírodě, před tím mi vadil veškerý hmyz a spát na zemi a to mi
teď nevadí. Pak jsem se naučila na vodě trochu pádlovat. Pak jsem se naučila zabalit
batoh, jak převzít zodpovědnost, jak ta schůzka bude vypadat, protože jsem byla pod
rádkyně. Naučila jsem se bavit se s ostatníma lidma, který jsou moji kamarádi. No a pak
jsem se naučila mazat a krájet chleba a uvařit ovesnou kaši. No je toho ještě spousta, to
kdybych měla vyjmenovat, tak jsem tu do večera, skauti mě toho naučili opravdu hodně.

Co bys řekla jaké jsou výhody toho chodit do skautu?
No rozhodně ta parta, ty kamarádi, protože tam parta, která je ve skautu není nikde jinde
na světě. Jako i když moje třída je taky fajn. Pak taky, že pořád nevysedávám u počítače.
že se naučí trochu tolerance k druhým lidem a že dobro může žít na tomhle světě a že to
není jen tak že se musí snažit bejt nejlepší a že nemáš dělat jen věci pro sebe, ale i pro
ostatní. Taky, že se tam naučí ty skautský dovednosti ...
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Příloha 8: Ukázka otevřeného kódování

Kódy Subkategorie Kategorie

Mít kamarády , parta jiná než ve
škole, být přijat, mít

Spokojenost

Aspekty podporující
začlenění

Zábavný program, dobrodružství,
překonání výzev

Podpora kolektivu, vysvětlení
specifik dítěte, konkrétní program

na spolupráci
Práce s kolektivem

Účast rodičů na táboře, informační
schůzka, rodiče zdroj informací

Spolupráce rodiny a
vedoucích

Od rodičů o SP, od vedoucích Nedostatek informací

Bariéry při začleňování

Agresivní chování dítěte,
porušování pravidel, ohrožování

ostatních dětí

Komplikovaný
charakter SP

Dostupnost, vybavení, zázemí,
bezbariérovost

klubovna

100% účast na akcích, snížená
účast na akcích, aktivní zapojení
rodiče, podpora od sourozence,

Způsob začlenění

Průběh začlenění

Vedoucí nevědí o specifikách,
zmatený začátek pro vedoucí,

informační schůzka s rodiči
Začátek začlenění

Tolerance, respekt, nebojí se
kontaktu s handicapovanými

Přínos pro členy

Přínosy začlenění
Osamostatnění, kolektiv

kamarádů, specifické nové
znalosti a dovednosti

Přínos pro dítě s SP