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1. Na s. 20 píšete, že současná situace ve volnočasových organizacích je spíše na úrovni

integrace než inkluze. Jak by se musel Junák proměnit, aby byla inkluze možná?

2. Čím si vysvětlujete výsledek mezinárodního výzkumu PISA, který ukazuje, že kvalita

výuky se inkluzí „nezhoršuje, ale právě naopak“ (s.22)?

3. Jaká jsou kritéria pro přijetí dítěte se SP do oddílu Junáka?

Autorka se v předložené práci zaměřuje na zajímavé a zároveň aktuální téma
integrace. Kvalitní práce s názvem Začleňování dětí se specifickými sociálními a vzdě-
lávacími potřebami do skautských oddílů si klade za cíl odhalení faktorů, podporujících
maximální začlenění těchto dětí do skupiny.

Teoretická část práce je logická a pečlivě zpracovaná. Vychází ze základních definic
a legislativního vymezení dítěte se speciálními potřebami, charakterizuje integraci a inkluzi
obecně i v oblasti volného času. Závěrečná kapitola teoretické části charakterizuje skauting
a popisuje faktory ovlivňující úspěšnost integrace do zájmového a neformálního vzdělávání
obecně.

Empirická část je zdařilým propojením autorčiných zkušeností s výsledky výzkumu.
Cílem výzkumu bylo popsat integraci do skautského oddílu a identifikovat faktory, které
pozitivně ovlivňují začlenění do oddílu, i ty, které k úspěšnému začlenění nepřispívají.
Autorka zvolila vhodně metodu kvalitativního výzkumu, analýza dat byla provedena metodou
otevřeného kódování a technikou vyložení karet. Metodami pro sběr dat byly hloubkový
polostrukturovaný rozhovor, dotazník a zúčastněné pozorování. Výzkumný vzorek tvořilo 12
respondentů - 4 děti se SP, 4 rodičovské osoby a 4 vedoucí oddílu.

Autorka prokázala dobrou schopnost analyzovat zjištěná data. Cenným praktickým
výstupem předložené práce je doporučený postup pro vedoucí skautského oddílu, který má
sloužit začleňování dětí se specifickými potřebami. Může být inspirací i pro pracovníky
v jiných volnočasových aktivitách. Autorka vychází z vhodně zvolené literatury, citační aparát
používá v souladu s požadovanou normou. Jazyk práce je kultivovaný. Drobným
nedostatkem práce jsou formální nepřesnosti:

- s.36 – ve Francii „přijímají děti bez ohledu na jejich potřeby“
- Abstrakt: práce se věnuje integraci X Úvod: práce se věnuje inkluzi
- Westwood, 2000 – má být 2007, Habart, Jánská, 2011- chybí v Seznamu literatury,

Jedlička, uvedený v Seznamu literatury, v textu uveden není, Bible - chybí zdroj
v Seznamu literatury

- Překlepy – Habart - Habrat, Hofbauer - Hofbeaur, Hyková - Hýková
- V Obsahu chybí označení „Teoretická část“, situace v čr - malá písmena

Zadání diplomové práce bylo splněno a i přes zmíněné nedostatky formálního charakteru je
diplomová práce celkově na dobré úrovni. Doporučuji její hodnocení stupněm výborně.
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